II. TEXT AND TRANSLATION

Oratio Aeneae Silvii Piccolominei episcopi Senensis, qui postea pontificatum maximum adeptus¹ Pius Secundus appellatus est, habita in conventu Frankfordiensi ad suadendum Germanos² bellum³ contra Turcos⁴

¹ pontificatum ... adeptus *omit.* B

² *omit.* B

³ Germanos bellum : bellum Germanis C

⁴ Oratio ... Turcos : Enee Silvii, episcopi senensis, legati Caesaris, oratio habita Francfordiae ad suadendum Germanos bellum contra Turcos D; Oratio Enee episcopi Senensis legati Cesaris habita in conventu Frankfordiensi die Martis XVa Octobris anno MoCCCCColIIllo P1; Oratio admonitoria de bello gerendo pro Christi nomine contra Turchum et infideles habita ab Enea Silvio in consilio Francfordiensi omnium nobilium [*illeg.*] Alamiae P2; Oratio Enee de Constantinopolitana clade et bello contra Thurcos congregando KO

Oration of Enea Silvio Piccolomini, Bishop of Siena, who was called Pius II after he became pope, delivered at the diet in Frankfurt to persuade the Germans to go to war against the Turks

[1] [EV] {41r} Constantinopolitana clades, reverendissimi patres, illustrissimi principes, ceterique viri genere ac¹ doctrina praestabiles², quoniam Turcorum grandis victoria, Graecorum extrema ruina, Latinorum summa infamia fuit, unumquemque vestrum, ut arbitror, tanto magis angit magisque cruciat, quanto et nobiliores estis et meliores. Quid enim viro bono et nobili magis congruit³, quam curam gerere fidei orthodoxae, favere religioni, Christi nomen salvatoris pro {41v} sua virili magnificare atque extollere? Sed amissa nunc Constantinopoli, tanta urbe in potestatem⁴ hostium redacta, tanto Christianorum sanguine fuso⁵, tot animabus in servitutem abductis⁶ vulnerata est miserabiliter⁷ catholica fides, confusa turpiter nostra religio, Christi nomen damnificatum nimis atque oppressum⁸.

[1] [FV] {98v} Constantinopolitana clades, reverendissimi patres, illustrissimi principes, ceterique viri generosi ac praestabiles, quoniam Turcorum grandis victoria, Graecorum extrema ruina, Latinorum summa infamia fuit, unumquemque vestrum, ut arbitror, tanto magis angit magisque cruciat, quanto et nobiliores estis et meliores. Quid enim viro bono ac nobili magis congruit, quam fidei orthodoxae curam gerere, religioni favere, Christi salvatoris nomen pro sua virili extollere atque amplificare? Sed amissa nunc Constantinopoli, tanta urbe in potestatem hostium redacta, tanto Christianorum sanguine fuso, tot animabus in servitutem abductis, vulnerata est miserabiliter catholica fides, confusa turpiter nostra religio, Christi nomen damnificatum nimis atque oppressum.

¹ et KO

² spectabiles P2

³ ingruit P2

⁴ potestate KO

⁵ sanguine fuso : fuso sanguine P2*

⁶ adductis P2*

⁷ mirabiliter P2*

⁸ oppressum *omit.* P2

1. Introduction

[1] [FV] Reverend fathers, illustrious princes, and you others, noble and eminent men, the Fall of Constantionople was a great victory for the Turks, a total disaster for the Greeks, and a complete disgrace for the Latins, which - I trust - it will pain and hurt each of you, and the more so the more noble and good you are. For what is more proper for a good and noble man than to care for the true faith, to favour religion, and to extol and spread the name of Christ, Our Saviour, as much as you can? But now that Constantinople is lost, and this great city has fallen into the power of our enemies, now that so much Christian blood has been shed, and so many people¹ have been carried off into slavery, the Catholic Faith has been grievously injured, our religion has suffered a shameful reverse, and the name of Christ has been grievously harmed and abused.

¹ "animae"

[2] [EV] **Neque si verum fateri volumus, multis ante saeculis majorem ignominiam passa est, quam modo Christiana** societas. Retroactis¹ namque temporibus **in Asia atque in Africa**, hoc est in alienis terris, **vulnerati fuimus**²: nunc vero **in Europa**, id est **in patria, in domo propria, in sede nostra percussi caesique**³ sumus. Et licet dicat aliquis ante plurimos annos ex Asia Turcos in Graeciam transvisse, Tartaros citra Tanaim in Europa⁴ consedisse, Saracenos {42r} Herculeo mari trajecto Hispaniae portionem occupasse, numquam tamen aut urbem aut locum⁵ amisimus in Europa, qui Constantinopoli possit aequari. Est enim civitas illa totius terrae, quae commode colitur, paene centrum, portumque habet et amplissimum⁶ et tutissimum, in quo non dicam naves, sed numerosae classes armari sustentarique possunt atque **inde per Bosforum, hinc per Hellespontum** ad omnia Mediterranei maris sive tuenda, sive⁷ vexanda⁸ littora transmitti. **At hic locus tam commodus**⁹, tam utilis, tam necessarius, nobis tacentibus, ne dicam dormientibus, amissus Christo salvatori, lucrifactus Mahumeto seductori est.

[2] [FV] **Neque si verum fateri volumus, multis ante saeculis majorem ignominiam passa est, quam modo Christiana** communitas. Patres nostri in Asia et in Africa, id est in alienis terris, nonnumquam **vulnerati fuerunt**: nos **in Europa, in patria, in domo propria, in sede nostra percussi caesique** sumus. Quod si dicat aliquis ante plurimos annos ex Asia Turcos in Graeciam transvisse, Tartaros citra Tanaim in Europa consedisse, Saracenos Herculeo mari trajecto Hispaniae portionem **occupavisse** stragesque multas Christianis intulisse¹⁰, numquam tamen aut urbem amisimus aut locum, qui Constantinopoli posset aequari¹¹, numquam **in Europa** tantum Christiani et nobilissimi sanguinis quantum modo ab infidelibus fusum accepimus. Est enim Constantinopolis totius terrae, quae commode colitur, paene centrum, portumque habet amplissimum et tutissimum, in quo, non dicam naves, sed ingentes ac numerosae classes armari¹² sustentarique possint. **Inde per Bosforum** in Euxinum mare, quod nostri majus appellant, ad omnes septentrionis et orientis oras iter patet. **Hinc per Hellespontum**, quem nunc Brachium Sancti Georgii vocamus, sive occidentis cupias seu meridiana littora facile penetrabis. **At hic locus tam commodus, tam utilis, tam necessarius, nobis tacentibus, ne dicam dormientibus, amissus Christo salvatori, Mahumeto seductori lucrifactus est.**